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1. Úvod

Předmětem této práce je návrh dvoustupňové převodovky pro vůz metra M1.

Tato převodovka má sloužit k přenosu výkonu z trakčního motoru vozu na hnanou

nápravu a zároveň měnit poměr otáček motoru k otáčkám nápravy tak, aby vlak

dosáhl při maximálních otáčkách motoru maximální rychlost 90 km/h.

Cílem je navrhnout převodovku podle výkonových parametrů tak, aby zároveň

splňovala prostorová omezení.

Prvním krokem je určení převodových poměrů a počtu zubů jednotlivých kol

podle celkového převodu. Do návrhu je nutné zahrnout výkonové, životnostní,

pevnostní i hlukové požadavky, ale zároveň také prostorová omezení vyplývající ze

zadání. Po vyřešení tohoto problému následuje určení silových poměrů na

jednotlivých hřídelích pro různé provozní stavy převodovky, návrh ozubení a kontrola

jejich ozubení. Pak následuje výpočet sil v ložiscích, návrh ložisek a určení jejich

trvanlivosti. Na závěr jsou uvedeny všechny dodatečné kontroly: statická, dynamická

a deformační kontrola hřídelů.
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2. Převodovka

Převodovka, viz Obr. 1, je obecně strojní zařízení umožňující převod mezi

hnacím a hnaným strojem. Slouží k transformaci výkonu, krouticího momentu, otáček

z jednoho místa na jiné. Obvyklé typy převodovek umožňují nastavit jeden z mnoha

různých převodových stupňů. Mezi hlavní součásti převodových skříní lze zařadit

ozubená kola, která jsou umístěná na vstupním, pomocných a výstupních hřídelích,

ložiska, těsnící elementy, odlitky skříně (víko a vana). Dále spojovací prvky, nalévací

otvor pro olej atd. Převodovky jsou součástí mnoha strojů – nejčastější aplikace je

v automobilovém průmyslu.

Obr. 1.: Převodovka

2.1 Rozdělení převodovek

Převodovky se rozdělují podle několika kritérií. Lze je rozdělit např. podle

kinetiky pohybu, dle funkce, přenosu energie, provedení ozubení nebo podle typu

převodu [13].

2.1.1 Podle kinetiky pohybu

Rotační → Rotační

Vstupní energie do převodovky je přenášena rotačním pohybem hřídele,

výstupní energie je přenášena taktéž rotačním pohybem hřídele, ale s jinou

charakteristikou tj. rozdílné otáčky, krouticí moment, směr otáčení. Jedná se

například o klasický převod dvojicí ozubených kol, viz Obr. 2.
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Obr. 2.: Rotační - rotační přenos
Rotační → Lineární

Vstupní energie do převodovky je přenášena rotačním pohybem hřídele,

výstupní energie je přenášena lineárním pohybem (posuvem), viz Obr. 3. Na tomto

principu pracuje například posuv suportu u hrotového soustruhu.

Obr. 3.: Rotační - lineární přenos

Lineární → Lineární

Vstupní energie do převodovky je přenášena posuvným pohybem, výstupní

energie je také přenášena posuvným pohybem.

Rotační → Periodický

Vstupní energie do převodovky je přenášena rotačním pohybem hřídele,

výstupní energie je přenášena pomocí periodického (kývavého) pohybu nebo

periodického posuvného pohybu (tam-zpět).
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2.1.2 Podle funkce

Lineární

Charakteristika výstupní hřídele převodovky je vždy lineárně úměrná

charakteristice vstupní hřídele, např. na úhlu natočení hřídele.

Nelineární

Výstupní hřídel převodovky vykonává pohyb, který není přímo úměrný pohybu

vstupní hřídeli (spojitý, nelineární). Případně může být pohyb výstupní hřídele

přerušovaný (nespojitý, nelineární).

2.1.3 Podle přenosu energie

Jednosměrné

Převodovka má určenou vstupní a výstupní stranu pro přenos energie. Platí

zejména u vícestupňových převodovek.

Obousměrné

Vstup a výstup převodovky je možné zaměnit. Tento případ se vyskytuje

zpravidla u jednoduchých soukolí.

Samosvorné

Konstrukce převodovky principiálně neumožňuje obousměrný přenos energie.

Samosvornost se vyskytuje např. u šroubových a šnekových převodovek.

2.1.4 Podle provedení ozubení

S přímými, šikmými, šípovými zuby

Osy vstupních, pomocných a výstupních hřídeli jsou navzájem rovnoběžné (do

této skupiny patří i planetové převodovky)

S kuželovým soukolím

Osy vstupní a výstupní hřídele jsou různoběžné.

Se šnekovým převodem

Osy vstupní a výstupní hřídele jsou navzájem kolmé (mimoběžné).
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2.1.5 Podle typu převodu

Převodovka s konstantním převodovým převodem

Důležitým faktem u tohoto typu převodovek je, že jejich převodový poměr mezi

vstupní a výstupní hřídelí je stále konstantní. Za převodovku s konstantním

převodovým poměrem lze považovat i převodovku, která má více ozubených soukolí

(vnitřních převodů).

Převodovka s proměnným převodovým poměrem

Vícestupňová převodovka umožňuje změnu převodového poměru mezi

vstupní a výstupní hřídelí. Změna se provádí změnou vnitřního převodového poměru.

Existují dva typy převodovek s proměnným převodovým poměrem:

a) s plynulým převodem

b) se stupňovitým převodem

a) Převodovka s plynulým převodem (variátor)

Převodovka umožňuje plynulou změnu převodového poměru mezi vstupní a

výstupní hřídelí. Tato vlastnost je vhodná například u rozběhů strojů. Tento typ

převodovek avšak neumožňuje přenos velkých výkonů a nelze jej realizovat pomocí

ozubených kol (přenos řešen prostřednictvím řemenu). Využívá se u skútrů a malých

motocyklů.

b) Převodovka se stupňovitým převodem

Převodovka umožňuje změnu převodového poměru pouze ve stupních

tzn. skokově. Tento typ je využíván častěji než variátor. Výhodou je přenos vyšších

výkonů a větší účinnost.
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3. Ozubené kolo

Ozubené kolo je disk, který má po obvodu tvarově definované zuby a je

přizpůsoben k přenosu krouticího momentu mezi osami hřídelí nebo otočnými

součástkami stroje. Ozubené kolo je základní součást převodovek a strojů. Je to

součást, jíž se přenáší točivý pohyb a mechanická energie z jednoho hřídele na

druhý. Ozubená kola se používají pro převody se stálým poměrem. Vyrábějí se

hlavně z ocelí, potom bývá povrch kola tepelně zpracován – cementování, kalení,

nitridace atd. Kola lze vyrábět i z jiných materiálů, např. plast (pro silově nenáročné

převody) [14].

3.1 Rozdělení ozubených kol

Ozubená kola lze třídit podle různých kritérií. Mezi základní patří dělení podle

vzájemné polohy os, podle průběhu zubů, podle kinetických poměrů.

3.1.1 Podle vzájemné polohy os

Rovnoběžné osy

Při této vzájemné poloze os se většinou volí čelní soukolí, které lze dále dělit

na soukolí s vnitřním ozubením (spolu zabírající kola mají stejný smysl otáčení) a

soukolí s vnějším ozubením (spolu zabírající kola mají vzájemně opačný smysl

otáčení)

Různoběžné osy

Patří se kuželová soukolí, kdy úhel os hřídelů je volen většinou 90°

Mimoběžné osy

Do této skupiny spadají soukolí šneková, šroubová, hypoidní a jiné.

Rovnoběžné osy,

vnější ozubení,

přímé

Rovnoběžné

osy, vnitřní

ozubení, přímé

Různoběžné osy,

vnější ozubení,

přímé

Mimoběžné osy,

vnější ozubení,

šikmé

Mimoběžné osy,

vnější ozubení,

šnekové

Mimoběžné osy,

vnější ozubení,

hypoidní

Obr. 4.: Znázornění vzájemné polohy os
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3.1.2 Podle průběhu zubů

Čelní kola

a) S přímými zuby – Nevznikají v nich axiální síly.

b) Se šikmými zuby – Mají plynulejší a delší záběr, tišší chod. Vznikají zde

axiální síly, což je nutné zohlednit při výběru ložisek. Při záběru dvou

kol se šikmými zuby musí mít jedno kolo kladný a druhé záporný úhel

sklonu zubů.

c) Se šípovitými zuby – Mají stejné výhody jako kola se šikmými zuby,

ale nevznikají zde axiální síly → eliminace pomocí symetrické

konstrukce ozubení (šípů).

d) Jiné typy zubů

Kuželová kola

a) S přímými zuby – Používají se u převodovek s různoběžnými osami hřídelů

s jejich společným průnikem.

b) Se šikmými zuby a šípovitými zuby – Konstrukčně i výrobně složitější než

výroba přímých zubů. Mají příznivější provozní charakteristiky (jako u


[…]

+ 𝐷𝑥 ∗ (𝑐 + 𝑒 + 𝑑) = 0

𝐷𝑥 =
−𝐹𝑅43 ∗ 𝑐 − 𝐹𝐴43 ∗

𝑑𝑊3

2 + 𝐹𝑅12 ∗ (𝑐 + 𝑒) − 𝐹𝐴12 ∗
𝑑𝑤2

2
𝑐 + 𝑒 + 𝑑

𝐶𝑥 = −𝐹𝑅34 − 𝐷𝑥

𝐶𝑧 + 𝐹𝐴43 − 𝐹𝐴12 = 0

𝐶𝑧 = −𝐹𝐴43 + 𝐹𝐴12

𝐶𝑦 + 𝐹𝑇43 + 𝐹𝑇12 + 𝐷𝑦 = 0

𝐹𝑇43 ∗ 𝑐 + 𝐹𝑇12 ∗ (𝑐 + 𝑒) + 𝐷𝑦 ∗ (𝑐 + 𝑒 + 𝑑) = 0

𝐷𝑦 =
−𝐹𝑇43 ∗ 𝑐 − 𝐹𝑇12 ∗ (𝑐 + 𝑒)

𝑐 + 𝑒 + 𝑑

𝐶𝑦 = −𝐹𝑇43 − 𝐹𝑇21 − 𝐷𝑦

Cx

FR12

Dx

Cz

dw2/2

c e d

FA12

dw3/2

FA43

FR43

+
X-Z

x

z

Cy

FT12

Dy

c e d

FT43

+ Y-Z

y

z
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Radiální: 𝐶𝑅 = √𝐶𝑥
2 + 𝐶𝑦

2 a 𝐷𝑅 = √𝐷𝑥
2 + 𝐷𝑦

2

Axiální: 𝐶𝐴 = 𝐶𝑧

Vztahy pro výpočet ohybových momentů na hřídeli II

𝑀𝑜𝑋𝑍
𝐼 = 𝐷𝑥 ∗ 𝑥

𝑀𝑜𝑋𝑍
𝐼𝐼 = 𝐷𝑥 ∗ 𝑥 − 𝐹𝑅12 ∗ (𝑥 − 𝑑) + 𝐹𝐴12 ∗

𝑑𝑤2

2

𝑀𝑜𝑋𝑍
𝐼𝐼𝐼 = 𝐵𝑥 ∗ 𝑥 − 𝐹𝑅12 ∗ (𝑥 − 𝑑) + 𝐹𝐴12 ∗

𝑑𝑤2

2
+ 𝐹𝑅43 ∗ (𝑥 − 𝑑 − 𝑒) + 𝐹𝐴43 ∗

𝑑𝑤3

2

𝑀𝑜𝑌𝑍
𝐼 = 𝐷𝑦 ∗ 𝑥

𝑀𝑜𝑌𝑍
𝐼𝐼 = 𝐷𝑦 ∗ 𝑥 + 𝐹𝑇12 ∗ (𝑥 − 𝑑)

𝑀𝑜𝑌𝑍
𝐼𝐼𝐼 = 𝐷𝑦 ∗ 𝑥 + 𝐹𝑇12 ∗ (𝑥 − 𝑑) − 𝐹𝑇43 ∗ (𝑥 − 𝑑 − 𝑒)

Celkový ohybový moment 𝑀𝑜(𝑦) = √𝑀𝑜𝑋𝑍
2 + 𝑀𝑜𝑌𝑍

2

Hřídel III

Obr. 3.: Schéma sil na hřídeli III

Vztahy pro výpočet reakcí na hřídeli III

𝐸𝑥 − 𝐹𝑅34 + 𝐹𝑥 = 0

−𝐹𝑅34 ∗ 𝑔 + 𝐹𝐴34 ∗
𝑑𝑊4

2
+ 𝐹𝑥 ∗ (𝑔 + 𝑓) = 0

𝐹𝑥 =
𝐹𝑅34 ∗ 𝑔 − 𝐹𝐴34 ∗

𝑑𝑊4

2
𝑔 + 𝑓

𝐸𝑥 = 𝐹𝑅34 − 𝐹𝑥

𝐸𝑧 − 𝐹𝐴34 = 0

Ex
Fx

Ez dw4/2
FR34

g f

+ F
A34

X-Z

x

z

Ey Fy

FT34

g f

+
Y-Z

y

z
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𝐸𝑧 = 𝐹𝐴34

𝐸𝑦 − 𝐹𝑇34 + 𝐹𝑦 = 0

−𝐹𝑇34 ∗ 𝑔 + 𝐹𝑦 ∗ (𝑔 + 𝑓) = 0

𝐹𝑦 =
𝐹𝑇34 ∗ 𝑔

𝑔 + 𝑓

𝐸𝑦 = 𝐹𝑇34 − 𝐹𝑦

Radiální: 𝐸𝑅 = √𝐸𝑥
2 + 𝐸𝑦

2 a 𝐹𝑅 = √𝐹𝑥
2 + 𝐹𝑦

2

Axiální: 𝐸𝐴 = 𝐸𝑧

Vztahy pro výpočet ohybových momentů na hřídeli II

𝑀𝑜𝑋𝑍
𝐼 = 𝐹𝑥 ∗ 𝑥

𝑀𝑜𝑋𝑍
𝐼𝐼 = 𝐹𝑥 ∗ 𝑥 − 𝐹𝑅34 ∗ (𝑥 − 𝑓) + 𝐹𝐴34 ∗

𝑑𝑤4

2

𝑀𝑜𝑌𝑍
𝐼 = 𝐹𝑦 ∗ 𝑥

𝑀𝑜𝑌𝑍
𝐼𝐼 = 𝐹𝑦 ∗ 𝑥 − 𝐹𝑇34 ∗ (𝑥 − 𝑓)

Celkový ohybový moment 𝑀𝑜(𝑦) = √𝑀𝑜𝑋𝑍
2 + 𝑀𝑜𝑌𝑍

2