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Splnění požadavků a cílů X

Odborná úroveň práce X

Možnosti aplikace X

Využití znalostí získané studiem X
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Samostatnost při zpracování BP X

Uspořádání a úprava BP X

Slovní hodnocení práce:

Student Tomáš HLAVAJČÍK zpracoval bakalářskou práci na téma „NÁVRH DVOU-

STUPŇOVÉ PŘEVODOVKY PRO VOZY METRA M1“.

Bakalářská práce byla vypracována v plném rozsahu v souladu se zadáním (rešerše

o typech převodovek a používaných ozubených kolech, návrh 2st čelní převodovky pro vozy

metra M1 dle zástavbových rozměrů), podrobné propracování všech komponent, 3D model

převodovky se sestavným výkresem a výrobními výkresy ozubeného kola z výstupní hřídele

a předlohové hřídele). Zadání bylo dodáno firmou Wikov MGI, a.s.

Práce splňuje rovněž formální požadavky na vypracování.

Student projevil při řešení problematiky schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře

zpracovával dílčí úkoly zadání. Protože práce obsahuje konstrukční, i výpočtářkou

problematiku, hodnotím kladně, že student je zorientován v problematice všeobecného

postupu při tvorbě strojírenského výrobku.

Současně konstatuji, že student ovládá konstrukční práci v 3D CAD, dále práci

s návrhový programem MITcalc. Student je schopen tvůrčí činnosti na požadované úrovni.

Student splnil požadavky zadání bakalářské práce a věnoval po odborné i formální

stránce práci dostatečnou pozornost.
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